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Введение
Как известно, запрет злоупотребления доминирующим положением является одной из гарантий «честных» гражданско-правовых отношений, главным принципом которых является равенство их участников. Одним из основных принципов гражданско-правовых отношений, является принцип свободы договора, который, в частности, признает равенство участников, выступающих в рамках товарного рынка. Однако, в условиях современного гражданского оборота свобода договора заканчивается там, где начинается защита публичного интереса. При квалификации нарушений, касающихся злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания условий договора, суды исходят из того, чьи интересы поставлены во главу угла при разрешении дела. Из представленных аналитических материалов на официальном сайте Управления антимонопольной службы Российской Федерации (далее – УФАС РФ) следует, что одним из наиболее часто выявляемых нарушений УФАС РФ, наряду с нарушениями, связанными с несоблюдением законодательства в сфере государственных закупок, является несоблюдение требований антимонопольного законодательства. Среди последних существенную массу составляют решения УФАС РФ и арбитражных судов, связанных с нарушением антимонопольного законодательства с участием специального субъекта – субъекта рынка электроэнергетики. Проведенный анализ практики правоприменения показывает, что не всегда добросовестный участник оборота получает надлежащую защиту своих интересов и поддержку со стороны судебных органов. В данной работе будет также проанализирована и диаметрально противоположная практика, которая показывает, что порой именно монополисту требуется определенная степень защиты.
Таким образом, целью данной работы является проведение анализа действующего законодательства в части регулирования правоотношений, связанных с навязыванием условий договора субъектами, занимающими доминирующее положение на товарном рынке, а также оценить существующую правоприменительную практику, касающуюся навязывания условий договора субъектами, которые занимают доминирующее положение на рынке электроэнергетики.
Основными задачами исследования являются:
1) анализ законодательства, связанного со злоупотреблением доминирующим положением хозяйствующими субъектами;
2) попытка выработать опредение «навязывания» в контексте злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания условий договора;
3) попытка выявления критериев допустимости действий (бездейтсвий) хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение, в рамках их деятельности;
4) анализ практики правоприменения, связанной с навязыванием условием договора в сфере электроэнергетики;
5) выявление групп нарушений, связанных с навязыванием условий договора в связи с осуществлением мероприятий по технологическому присоединению;
6) оценка существующих видов санкций за нарушение запрета злоупотребления доминирующим положением хозяйствующим субъектом;
7) выявление недостатков в современном национальном законодательстве и выработка предложений по его совершенствованию.

Глава 1. Проблемы квалификации злоупотребления доминирующим положением в сфере электроэнергетики
§1. Понятия доминирующего положения субъектов электроэнергетики в российском антимонопольном законодательстве
Навязывание как вид неправомерного поведения может быть осуществлено субъектом, обладающим необходимой для этого степенью хозяйственной власти, т.е. занимающим доминирующее положение на рынке определенного товара. Наиболее раннее определение доминирующего положения хозяйствующего субъекта на товарном рынке Европейский суд дан в деле United Brands v. Commission [footnoteRef:1]: «Доминирующее положение…. означает экономическую силу, которая позволяет не допускать эффективную конкуренцию, предоставляя возможность действовать независимо от конкурентов, клиентов и в конечном счете от потребителей». Данное представление по мнению автора работы носит весьма многокомпонентный характер, однако последующие решения судов в большинстве своих случаев опирались именно на это решение, как на основу. Таким образом, можно выделить некоторые обязательные элементы доминирующего положения: [1: United Brands Company and United Brands Continentaal BV v Commission of the European Communities. Chiquita Bananas. [Electronic resource] // Case 27/76 // Judgment of the Court of 14 February 1978. – режим доступа: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:61976CJ0027
]

1. Власть на рынке;
2. Возможность ограничивать конкуренцию при помощи этой власти;
3. Независимость от экономической среды в принятии решений. [footnoteRef:2] [2: Конкурентное право России: учебник [Текст]/Д.А. Алешин, И.Ю.Артемьев, И.В. Башлаков-Николаев и др.; отв. Ред. И.Ю. Артемьев; Нац. Исслед. Ун-т «Высшая школа экономики».-2-е изд. Перераб. И доп. – М.:Изд. Дом Вышей школы экономики, 2014.-147-148 С. ]

В отношении субъектов, занимающих доминирующее положение на рынке электроэнергетики, регулирование осуществляется в частности Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – ФЗ «Об электроэнергетики»), Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»).
Так, в статье 25 ФЗ «Об электроэнергетики» дается понятие субъекта, занимающего доминирующее положение. В указанной статье предусмотрено, что субъект занимает доминирующее положение в случае, если соблюдается хотя бы одно из приведенных ниже условий:
- доля установленной мощности его генерирующего оборудования или доля выработки электрической энергии с использованием указанного оборудования в границах зоны свободного перетока превышает 20 процентов.
- доля приобретаемой или потребляемой электрической энергии и (или) мощности в границах соответствующей зоны свободного перетока превышает 20 процентов.[footnoteRef:3] [3: Об электроэнергетике [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ (ред. от 28.12.2016) // «Собрание законодательства РФ», 31.03.2003, N 13, ст. 1177.- СПС «КонсультантПлюс»

]

В указанной статьей также устанавливаются иные условия для признания субъекта доминантом на хозяйствующем рынке. Так, согласно ч. 4 ст. 25 ФЗ «Об электроэнергетике», субъект может быть признан доминантом с долей меньше 20 процентов исходя из наличия доминирующего положения такого хозяйствующего субъекта (группы лиц) на рынках топлива и (или) установления факта, что такой хозяйствующий субъект (группа лиц) оказывает или способен оказывать в соответствующих зоне или зонах свободного перетока определяющее влияние на формирование равновесной цены на электрическую энергию в определенный период состояния оптового рынка, характеризующийся отсутствием возможности замены поставляемого таким хозяйствующим субъектом (группой лиц) объема электрической энергии объемом поставок электрической энергии иных хозяйствующих субъектов или замены потребляемого таким хозяйствующим субъектом (группой лиц) объема электрической энергии объемом потребления электрической энергии (мощности) иными потребителями, а также исходя из иных условий, определенных в установленном Правительством Российской Федерации порядке и связанных с обращением электрической энергии и мощности в данной зоне свободного перетока.
В свою очередь законом установлен еще один способ причисления субъекта, осуществляющего хозяйствующую деятельность, к субъекту занимающего доминирующее положение. Так, согласно ч. 5 ст. 5 ФЗ «О защите конкуренции» доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта - субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.[footnoteRef:4] [4: Об защите конкуренции [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ // «Российская газета», N 162, 27.07.2006.- СПС «КонсультантПлюс»]

ФЗ «О естественных монополиях» относит к естественной монополии субъектов, занимающихся услугами по передаче электрической энергии (ст. 4 названного Федерального закона»). В силу ст. 10 названного Закона органы регулирования естественных монополий выполняют, формируют и ведут реестр субъектов естественных монополий, в отношении которых осуществляются государственные регулирование и контроль.[footnoteRef:5] [5: О естественных монополиях [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 17.08.1995 № 147-ФЗ (ред. от 05.10.2015) // «Собрание законодательства РФ», 21.08.1995, N 34, ст. 3426. - СПС «КонсультантПлюс»]

Из приведенных выше норм следует, что в электроэнергетике субъект может занимать доминирующее положение в силу закона (данное положение применимо для субъектов, занимающихся услугами по передаче электрической энергией, поскольку в силу прямого указания закона такие субъекты относятся к субъектам естественной монополии), а также в случае соответствия хозяйствующего субъекта критериям, перечисленных в ст. 25 ФЗ «Об электроэнергетики».
Ввиду того, что в данной дипломной работе основная практика правоприминения связанна с деятельностью по оказанию услуг по технологическому присоединению энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, то следует отметить, что данная деятельность также относится к естетсвенномонополистической. Формально, ФЗ «О естественных монополиях» деятельность по осуществлению технологического присоединения не названа в качестве естественно монопольного вида деятельности. Вместе с тем, такая деятельность относится к естественной монополии в силу своей специфики. Так, в соответствии со ст. 4 ФЗ «Об электроэнергетике» услугами по передаче электрической энергии признается комплекс организационно и технологически связанных действий, в том числе по оперативно-технологическому управлению, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей в соответствии с требованиями технических регламентов.
Обязательство по совершению указанных действий возникает у сетевой организации в силу ст. 26 ФЗ «Об электроэнергетике» по договору об осуществлении технологического присоединения и состоит в реализации определенных мероприятий, необходимых для осуществления технологического присоединения. Технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер. По договору об осуществлении технологического присоединения плата взимается однократно, договор заключается единожды и при смене собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств (объектов электроэнергетики) повторное заключение такого договора не предполагается. Как следует из п. 10 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. N 861[footnoteRef:6] (далее – Правила технологического присоединения), без договора об осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям не может быть заключен договор на оказание услуг по передаче электрической энергии. [6: Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям [Электронный ресурс]: утв. Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861. – СПС «КонсультантПлюс»]

Пункт 3 Правил технологического присоединения обязывает сетевую организацию выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению, а пункт 6 этих Правил устанавливает обязательность заключения для сетевой организации договора об осуществлении технологического присоединения. Нормы указанных Правил являются нормами о регулировании доступа к электрическим сетям и услугам по передаче электрической энергии, а их применение находится в сфере антимонопольного регулирования и контроля. Таким образом, оказание услуг по передаче электрической энергии обусловливается оказанием услуг по технологическому присоединению к электрическим сетям, поскольку технологическое присоединение является обязательной составной частью единого технологического процесса по оказанию услуг по передаче электрической энергии. Передача электрической энергии неразрывно связана с технологическим присоединением к электрическим сетям, мероприятия по технологическому присоединению к электрической сети осуществляются с целью последующей передачи электрической энергии для потребителя. Возможность заключения договора на передачу электроэнергии обусловлена необходимостью заключения обязательного для сетевой организации договора на технологическое присоединение[footnoteRef:7]. [7: Определение ВАС от 21 февраля 2011 г. № ВАС-16008/10 [Электронный ресурс].– СПС «КонсультантПлюс»]

Таким образом, согласно сложившейся судебной практике и разъяснений ФАС России, передача электрической энергии неразрывно связана с технологическим присоединением к электрическим сетям, услуги по осуществлению мероприятий по технологическому присоединению не образуют отдельного вида экономической деятельности, являются нераздельной частью рынка передачи электрической энергии, в связи с чем не образуют самостоятельного товарного рынка. Следовательно, к отношениям по осуществлению мероприятий по технологическому присоединению также применяются положения ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».

§2. Понятия и признаки злоупотребления доминирующим положением. Пределы применения указанного запрета
Признание хозяйствующего субъекта субъектом, занимающем доминирующее положение автоматически влечет применение мер антимонопольного контроля. Соответственно признание субъекта доминантом на рынке определяет некоторые особенности в его правоспособности. Так, ст. 10 ГК РФ запрещает использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции и злоупотребления доминирующим положением на рынке.
Более обширный контроль на запрет злоупотреблением доминирующим положением установлен в ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции». В частности, в данном законе установлен некоторый перечень действий, которые могут являться действиями, направленными на ограничение конкуренции.
Однако, говоря о соотношении злоупотребления правом (ст. 10 ГК РФ) и злоупотребления доминирующим положением (ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции»), необходимо помнить, что Закон о защите конкуренции содержит нормы разного порядка, что видно даже из содержания запретов. В данном случае речь идет о нормах, направленных на защиту экономически зависимой стороны, и нормах, направленных на защиту рыночного равновесия. К первым можно отнести запрет навязывать невыгодные условия договора, устанавливать монопольно высокие цены, отказываться от заключения договоров. Ко вторым – все остальные нормы, перечисленные в статье 10 ФЗ «О защите конкуренции». Как отмечается некоторыми авторами, нормы второй группы носят скорее публичный, чем частноправовой характер [footnoteRef:8]. [8: Конкурентное право России: учебник [Текст]/Д.А. Алешин, И.Ю.Артемьев, И.В. Башлаков-Николаев и др.; отв. Ред. И.Ю. Артемьев; Нац. Исслед. Ун-т «Высшая школа экономики».-2-е изд. Перераб. И доп. – М.:Изд. Дом Вышей школы экономики, 2014.-174 С.]

Для определения злоупотребления доминирующим положением доктриной выделяется ряд критериев:
a) Хозяйствующий субъект занимает доминирующее положение на рынке соответствующего товара;
b) Исходя из системного толкования положений ст. 10 ГК РФ и ст. 3 и 10 ФЗ «О защите конкуренции», для квалификации действий (бездействия) как злоупотребления доминирующим положением достаточно наличия (или угрозы наступления) любого из перечисленных действий, а именно: недопущения, ограничения, устранения конкуренции либо ущемление интересов других лиц. В отношении действий (бездействий), прямо поименованных в ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции», наличие или угроза наступления соответствующих последствий предполагается и не требует доказывания антимонопольным органом[footnoteRef:9]; [9: Постановление Пленума ВАС РФ от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства» [Электронный ресурс].– СПС «КонсультантПлюс» ]

c) Ущемление интересов других хозяйствующих субъектов.
Вместе с тем, как следует из разъяснений Постановления пленума ВАС от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства» суд или антимонопольный орган вправе признать нарушением антимонопольного законодательства и иные действия (бездействие), кроме установленных частью 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции», поскольку приведенный в названной части перечень не является исчерпывающим. При этом, оценивая такие действия (бездействие) как злоупотребление доминирующим положением, следует учитывать положения статьи 10 ГК РФ, части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 ФЗ «О защите конкуренции», и, в частности, определять, были совершены данные действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся необоснованные условия реализации контрагентами своих прав.
Таким образом, с точки зрения юридической техники на законодательном уровне должна стать четкая идентификация тех нарушений, которые не могут ограничивать конкуренцию, в противном же случае каждый раз правоприменителю (будь то судебный или антимонопольный орган) придется решать вопрос о том, наличествуют ли признаки ограничения конкуренции в деянии доминирующего хозяйствующего субъекта или нет.
Следует отметить, что наиболее частый вид злоупотребления правом является именно право на свободу договора и (или) право следует. Как было отмечено выше, такой запрет носит частноправовой характер, а условием квалификации деяния как злоупотребления доминирующим положением является ущемление прав контрагента. Поскольку в данной работе особое внимание будет уделено такому виду злоупотребления, как навязывание условий договора, при чем навязывание условий договора в сфере электроэнергетики, более подробная характеристика данного правонарушения будет дана в следующем параграфе настоящей главы.
Говоря о пределах применения указанного запрета, то следует обратиться к ст. ФЗ «О защите конкуренции». Так, в силу ст. 13 Закона о защите конкуренции некоторые виды деяний, запрещенные в ст. 10 названного закона, могут быть признаны допустимыми, если такими деяниями не создается возможность для отдельных лиц устранить конкуренцию на соответствующем товарном рынке, не налагаются на их участников или третьих лиц ограничения, не соответствующие достижению целей таких действий (бездействий), соглашений и согласованных действий, сделок, иных действий, а также если их результатом является или может являться:
a) совершенствование производства, реализации товаров или стимулирование технического, экономического прогресса либо повышение конкурентоспособности товаров российского производства на мировом товарном рынке;
b) [bookmark: dst100127]получение покупателями преимуществ (выгод), соразмерных преимуществам (выгодам), полученным хозяйствующими субъектами в результате действий (бездействия), соглашений и согласованных действий, сделок.
Для целей отграничения злоупотребления доминирующего положением от допустимого поведения монополистом, не влекущего за собой нарушения, следует обратить к интересной теории монополизации, которая была разработана в Чикагской школе экономике, так называемая «теория эффективности». Так, данная теория пропагандирует невмешательство государства в экономику, полагая, что рыночный механизм обеспечит ее сбалансированное функционирование. Антиконкурентный закон должен применяться только тогда, когда в результате каких – либо действий не удается достичь эффективности. В остальных случаях не должно быть специального конкурентного регулирования. С точки зрения чикагской теории целью антимонопольного регулирования должно стать достижение эффективности распределения ресурсов без значительного сокращения производственной эффективности. Высокий уровень концентрации — это результат высокой эффективности производства доминирующих компаний, а вовсе не недобросовестной конкуренции.
Данная теория получила поддержку, хотя и не единодушную. Так, по делу Telex Corp. v. IBM Corp. суд указал, что материалы дела свидетельствуют о снижении в результате действий ответчика цен на продукцию для потребителя, которая стала лучше удовлетворять их потребности.[footnoteRef:10] Однако в любом случае применение этой теории всегда обусловлено конкретными обстоятельствами. Также интересным с точки зрения пределов применения запрета злоупотребления доминирующим положением может выступать решение правоприменительных органов ЕС. В деле In Atlantic Container Line суд первой инстанции выразился следующим образом: «Закон не предусматривает изъятий для злоупотребления доминирующим положением, игнорируя при этом те преимущества, которые могут быть получены не только самими нарушителями, но и третьими лицами. Нельзя отрицать право хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее положение, на защиту своих прав, если в отношении допускается нарушение, и нельзя отказывать ему в принятии тех мер, которые являются разумными. Если эти меры, конечно, направлены не на усиление положения на рынке. Таким образом, доминирующий хозяйствующий субъект вправе обосновывать свои действия их разумностью. Однако это обоснование не должно создавать какие – либо исключения из действия запрета. Его единственная цель – показать, что применяемая обществом практика должна быть разрешена, поскольку дает определенные преимущества, но ее целью является разумная защита коммерческих интересов. Поэтому злоупотребление отсутствует»[footnoteRef:11]. [10: Telex Corp. v. International Business MacHines Corp., 367 F. Supp. 258 (N.D. Okla. 1973) [Electronic resource]. – режим доступа: http://law.justia.com/cases/federal/districtcourts/FSupp/367/258/1425543/
] [11: Aylantic Container line and Others v. Commision (III, joint cases T-191/98-T-214/98 [2003], ECR II-3275). [Electronic resource]. – режим доступа: http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=T-191/98&language=en
]


[…]

Однако в действительности судебная практика явно свидетельствует о приоритете административного правоприменения, о зависимости судебного механизма от административного. Нередко при решении вопроса о привлечении субъекта, занимающего доминирующее положение, к административной ответственности, судебными органами привлекается антимонопольный орган в качестве третьего лица и (или) опирается на его экспертизу[footnoteRef:25], отсутствие соответствующего антимонопольного решение делает по факту невозможным взыскание убытков[footnoteRef:26]. Данные решения как раз подтверждают тот факт, что без обращения в антимонопольный орган хозяйствующий субъект не сможет защитить свои права в судебном порядке. [25: См. Постановления: ФАС СЗО от 21 сентября 2011 года по делу № А56-18593/2010, ФАС ДО от 17 апреля 2009 г. № Ф03-1195/2009] [26: См. Постановления ФАС МО: от 20 декабря 2011 г. По делу № А40-12966/10-72, от 20 ноября 2011 г. По делу № а40-12967/10-55-90]

Итак, в отношении субъекта, которого был признан факт злоупотребления доминирующим положением, могут быть применены меры административного воздействия. Также, если речь идет о навязывании невыгодных условий договора, то в отношениях между двумя хозяйствующими субъектами по требованию пострадавшего хозяйствующего субъекта или антимонопольного органа договор может быть изменен или расторгнут судом (п. 6 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции). Кроме того, хозяйствующий субъект также может понести ответственность по ст. 14.31 КоАП РФ. Вместе с тем, КоАП предусмотрен специальный состав (ст. 9. 21 КоАП РФ) за нарушение субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа или установленного порядка подключения (технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение собственником или иным законным владельцем объекта электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, либо препятствование собственником или иным законным владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным сетям.
Таким образом, необходимо оценить, как соотносятся между собой нормы 9.21 КоАП и норма 14.31 КоАП, конкурируют ли данные нормы между собой. Для ответа на данный вопрос необходимо обратиться к разъяснениям № 7 Президиума ФАС России от 30.11.2016 «О порядке применения закона о защите конкуренции с учетом правил технологического присоединения, правил недискриминационного доступа, правил подключения и законодательства о теплоснабжении». Как следует из п. 2 указанных разъяснений, норма 9.21 КоАП носит специальный характер по отношению к норме 14.31 КоАП. Специальный характер норм статьи 9.21 КоАП.
«Указанный вывод следует из описания диспозиции частей 1 и 2 статьи 14.31 КоАП в действующей редакции, согласно которой административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.31 КоАП, является совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.21 КоАП.
Пленумы Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в ряде своих постановлений указывают на необходимость при квалификации административных правонарушений учитывать приоритет специальных норм Особенной части КоАП перед ее общими нормами (например, пункт 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Таким образом, если действия привлекаемого к ответственности лица отвечают признакам диспозиции статьи 9.21 КоАП, то дело об административном правонарушении надлежит возбуждать и рассматривать по статье 9.21 КоАП, а не по статье 14.31 КоАП».[footnoteRef:27] [27: Разъяснения № 7 Президиума ФАС России «О порядке применения закона о защите конкуренции с учетом правил технологического присоединения, правил недискриминационного доступа, правил подключения и законодательства о теплоснабжении», утвержденных протоколом Президиума ФАС России от 30.11.2016 № 15
]

Следующую проблему, которую следует также отразить в данном параграфе, это вопрос о применении ст. 2.9 КоАП. Данный вопрос является весьма дискуссионным. Анализ положений ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» позволяет говорить о том, что определение малозначительности в ней отсутствует, а право принимать решение о наличии или отсутствии малозначительности совершенного административного правонарушения реализуется на усмотрение судьи, органа, должностного лица, уполномоченных решить дело об административном правонарушении.
При разрешении вопроса о том, является ли правонарушение малозначительным, антимонопольные органы, так же как и судебные инстанции, руководствуются Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 2 июня 2004 г. № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной̆ практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях»[footnoteRef:28] и Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»[footnoteRef:29]. [28: См.: Вестник Высшего Арбитражного Суда РФ. 2004. № 8; 2012. № 1. ] [29: См.: Российская газета. 2005. 19 апр.; 2013. 31 дек. ]

Как известно, малозначительность административного правонарушения является оценочным понятием, содержание которого конкретизируется правоприменительными органами с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела. При этом решение правоприменительного органа о малозначительности административного правонарушения должно быть мотивировано.
Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 14.31 КоАП РФ, являются общественные отношения, возникающие в процессе предпринимательской̆ деятельности, при осуществлении которой̆ обязательным является соблюдение таких конституционных принципов, как единство свободное перемещение товаров, свобода экономической̆ деятельности, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в совершении незаконных действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Общественная опасность правонарушения состоит в том, что указанные действия приводят или могут привести к ущемлению интересов других лиц. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в злоупотреблении доминирующим положением (правонарушение посягает на отношения, находящиеся под особым государственным контролем).
Состав правонарушения, квалифицируемого по ст. 14.31 КоАП РФ, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении заявителя, занимающего доминирующее положение на определенном товарном рынке, к исполнению своих обязанностей в процессе осуществления предпринимательской деятельности, в злоупотреблении доминирующим положением. На основании этого Л.Н. Борисова в своей статье отмечает, что нормы о малозначительности административного правонарушения не могут быть применены к данному составу.[footnoteRef:30] [30: Л.Н. Борисова. Применение статьи 2.9 КоАП РФ при рассмотрении дел об административных правонарушениях о злоупотреблениях доминирующим положением / Л.Н. Борисова//Вестник Саратовской государственной юридической академии. -2014. № 4(99).-С.-71-75.

]

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, степень его общественной опасности с учетом объекта посягательства и строгости предусмотренного наказания, а также конкретных обстоятельств совершения правонарушения, суды не усматривают оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным в связи с наличием существенной̆ угрозы охраняемым общественным интересам. Кроме того, освобождение от административного наказания на основании ст. 2.9 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.31 КоАП РФ, нивелирует принцип неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, что прямо противоречит задачам законодательства об административных правонарушениях, установленных ст. 1.2. КоАП РФ.
В случаях, когда в соответствии с ч. 1 п. 3 и п. 5 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный̆ орган выдавал предупреждение, которое не было исполнено, представляется, что, если после возбуждения дела, установления факта нарушения ст. 10 Закона лицо прекратило нарушение или выполнило предписание, то в этом случае не следует признавать правонарушение малозначительным. Однако, если предупреждение было исполнено с незначительным пропуском срока (до 10 дней), то тогда, представляется, правонарушение может быть признано малозначительным.

Заключение
Исторически сложившийся стереотип поведения крупнейших участников рынка подразумевает, что сильный игрок всегда старается ущемить права слабого, при чем независимо от того, потребитель ли он или конкурент. Поэтому российской доктрине и практике применение норм о злоупотреблении доминирующим положением свойственна чрезмерность: не важно, что является целью более слабого хозяйствующего субъекта – желание конкурировать или просто экономия или, возможно, иные причины – закон и доктрина в любом случае будут на стороне более слабой стороны. Проведенное исследование показало, что порой именно сильный игрок нуждается в поддержке со стороны государства, при чем такая поддержка необходима еще на уровне нормотворчества. Как показал анализ действующего законодательства в области защиты конкуренции на сегодняшний день существует огромное количество недочетов в нормативно-правовых актах, применяемых в рассматриваемых правоотношениях. Основной целью данного исследования являлось проведение анализа действующего законодательства в части регулирования правоотношений, связанных с навязыванием условий договора субъектами, занимающими доминирующее положение на товарном рынке, а также оценить существующую правоприменительную практику, касающуюся навязывания условий договора субъектами, которые занимают доминирующее положение на рынке электроэнергетики.
В рамках исследуемой проблемы автором работы сделаны следующие практические и теоретические выводы:
1) С целью более эффективной «работы» нормативно-правовых актов, применяемых с связи с осуществлением защиты конкурентной среды, на законодательном уровне должна быть выработана четкая идентификация тех нарушений, которые не могут ограничивать конкуренцию, в противном же случае каждый раз правоприменителю (будь то судебный или антимонопольный орган) придется решать вопрос о том, наличествуют ли признаки ограничения конкуренции в деянии доминирующего хозяйствующего субъекта или нет.
2) Автором работы определено, что законодатель ограничил круг субъектов, в отношении которых может быть совершено злоупотребление доминирующим положением, в частности, путем навязывания условий договора. В контексте ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» нельзя рассматривать злоупотребление доминирующим положением в отношении физических лиц, не занимающихся предпринимательской деятельностью. Вместе с тем ранее, до внесения изменений в статью 10 злоупотребление субъектом, занимающим доминирующее положение, могло быть совершено в отношении любого физического лица. Сейчас же, говоря о физических лицах и применении статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции», можно выделить две группы физических лиц - это физические лица, которые занимаются предпринимательской деятельностью, т.е. исходя из ст. 23 ГК РФ являются индивидуальными предпринимателями, а также неопределенный круг потребителей.
3) Автором работы предложено рассматриваться в качестве «навязывания» следующие действия доминанта:
a) настаивание организации, занимающей доминирующее положение, на предложенных ею условиях;
b) уклонение хозяйствующего субъекта от согласования спорных положений проекта договора;
c) настаивание занимающей доминирующее положение организации на включение в договор спорных условий о повышенной ответственности покупателя за ненадлежащее исполнение под угрозой незаключения договора;
d) навязывание доминирующим хозяйствующим субъектом условий договора, не относящихся к предмету договора.
4) Статью 10 ФЗ «О защите конкуренции» следует дополнить положением, в связи с которым не будут квалифицированы в качестве злоупотребления доминирующим положением действие (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, совершенные во исполнение коммерческой политики, утвержденной таким хозяйствующим субъектом в качестве локального правового акта. Данное дополнение следует ввести в связи со следующим. Ныне действующее законодательство содержит открытый перечень действий, которые признаются противоправными в части злоупотреблением доминирующим положением субъектом, являющегося доминантом, что, безусловно, так или иначе накладывает значительные ограничение на предпринимателя в осуществляемой им деятельности. Таким образом почти любое действие субъекта, занимающего доминирующее положение может быть расценено как злоупотребление.
5) По мнению автора по общему правилу нормы о малозначительности административного правонарушения не могут быть применены к составу административного правонарушения, связанного со злоупотреблением доминирующим положением хозяйствующим субъектом (в связи с характером совершенного административного правонарушения, степенью его общественной опасности, а также с учетом объекта посягательства и строгости предусмотренного наказания).
Предложены следующие меры по развитию действующего законодательства:
1) Дополнить п. 17 Правил технологического присоединения положением, в соответствии с которым необходимый класс напряжения будет избираться именно сетевой организацией в соответствии с техническими требованиям, достаточными для обеспечения энергопринимающих устройств заявителя.
2) Дополнить ст. 13 ФЗ «О защите конкуренции» положением о том, что действия, предусмотренные п. 3 ч. 1 ст. 10 названного закона также могут быть признаны допустимыми при соблюдении условий, указанных в ст. 13, в частности в случае производственной необходимости.
Таким образом, по мнению автора работы цель, а также поставленные в ходе ее реализации задачи были достигнуты в полном объеме.
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