Отзыв на выпускную квалификационную работу
студентки 2 курса магистратуры Поповой Александры Олеговны

на тему: Злоупотребление доминирующим положением в сфере электроэнергетики

Конституционное право граждан на свободное предпринимательство и осуществ-

ление экономической деятельности гарантируется государственной поддержкой разви-
тия конкуренции и пресечением проявления монополизма во всех сферах.

Однако, существует целый ряд исключений, в частности, для субъектов, занима-
ющих доминирующее положение на соответствующем товарном рынке, предоставля-
ющее им возможность оказывать влияние на рынок в целом.

Такого рода рыночная власть и обладающие ею хозяйствующие субъекты, иные
действующие на таких рынках хозяйствующие субъекты должны осуществлять свою
деятельность в особых правовых условиях, поскольку здесь приоритетным является
уже не только обеспечение конкуренции как таковой, но и создание условий для недис-
криминационного доступа к товарам, работам, услугам доминирующих хозяйствующих
субъектов.

В связи с этим исследование проблем, заявленных в работе, представляется акту-
альным. Проведение исследования по заявленной теме и предложения по совершен-
ствованию действующего законодательства должны способствовать дальнейшему со-
вершенствованию действующего законодательства в данной области и правильному
правоприменению.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта достаточно.
Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и логично. В ра-
боте использованы материалы правоприменительной практики.

Структурно работа состоит из двух глав, в которых автор последовательно иссле-
дует содержание основных проблем по рассматриваемой теме.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и инициа-
тивный характер, основаны на исследовании автором существующих проблем.

Следует поддержать предложения автора о квалификации навязывания условий
договора в качестве поведения занимающего доминирующее положение хозяйствую-
щего субъекта, об исключении из числа попадающих по устанавливаемые ст.10 Закона
о защите конкуренции запреты действий, совершенных во исполнение коммерческой
политики хозяйствующего субъекта, принятой в форме локального правового акта.

Предлагаемое автором доводы по применению понятия малозначительности
применительно к рассматриваемым отношениям также заслуживают одобрения.

В целом следует отметить, что работа содержит ряд положений, заслуживающих
одобрения.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и
может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает положительной оценки.
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